
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

Certifico que este Edital 1 
foi publicado em: 08/ 08 /2023. 

 

 

 

Edital nº 203/2023-PROGESP         

Boa Vista-RR, de 08 de agosto de 2023. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

RORAIMA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

1. Tornar público o Resultado Preliminar da análise de Heteroidentificação do Concurso Público 

para provimento de cargo do Quadro Permanente de Pessoal Técnico - Administrativo desta 

Universidade, para cargos de níveis de classificação “C”, “D” e “E”, objeto do Edital nº 52/2023 de 

17 de março de 2023, publicado no D.O.U. em 21 de março de 2023, seção 03, conforme abaixo: 

 
Quadro 01 – ASSISTENTE DE ALUNO 

ORD NOME SITUAÇÃO 

1 DOUGLAS LIMA DOS SANTOS NÃO COMPARECEU 

2 LUCIANE DE JESUS PEREIRA DEFERIDO 

3 JOYCE PEREIRA FAGUNDES NÃO COMPARECEU 

 

 

Quadro 02 - ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 

ORD NOME SITUAÇÃO 

1 RICHARD FERREIRA GOMES DEFERIDO 

2 RONALDO DE SOUSA SANTOS DEFERIDO 

3 EDGAR OLIVEIRA CAMPOS DEFERIDO 

4 GABRIEL PEREIRA DE DE MAGALHÃES DEFERIDO 

5 FELIPE SOUZA DE OLIVEIRA DEFERIDO 

6 FRANCISCO CEZAR BEZERRA VISGUEIRA DEFERIDO 

7 JOÃO FELLIE PEREIRA DE MORAIS DEFERIDO 

8 IARA LILIAN SOUSA TORRES DEFERIDO 

9 JULIANA BRAGA MACIAS VENTURA INDEFERIDO* 

10 LEANDRO SOUZA GONÇALVES NÃO COMPARECEU 

11 MAELSON COSTA ALVES NÃO COMPARECEU 

* A Comissão Permanente de Heteroidentificação desta IFES, regida pela Resolução CEPE/UFRR nº 028/2020, entende que 

a candidata não possui características fenotípicas com traços físicos negróides, como cor de pele com tonalidade mais escura, 

formato de olhos, textura dos cabelos, lábios grandes e escuros, narinas alargadas de pontas redondas, por exemplo. Nesse 

sentido, a Comissão decidiu pelo indeferimento preliminar. 

 
 

Quadro 03 - TÉCNICO EM CONTABILIDADE 

ORD NOME SITUAÇÃO 

1 DIONISON GIL IZIDÓRIO DOS SANTOS DEFERIDO 

2 EMANUEL CLODOMILSON MACHADO SEVERO DEFERIDO 

 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

Certifico que este Edital 1 
foi publicado em: 08/ 08 /2023. 

 

 
Quadro 04 - TÉCNICO EM AGROPECUÁRIA 

ORD NOME SITUAÇÃO 

1 OZEIAS XAVIER SILVA DEFERIDO 

 

 
Quadro 05 - TÉCNICO EM LABORATÓRIO (ÁREA - BIOLOGIA) 

ORD NOME SITUAÇÃO 

1 MARIA DAS GRACAS RIBEIRO DEFERIDO 

 

 

Quadro 06 - ADMINISTRADOR 

ORD NOME SITUAÇÃO 

1 BRENO BARBOSA BORGES DEFERIDO 

2 SILVESTRE SALES DE SOUZA DEFERIDO 

 

 

Quadro 07 - ANALISTA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

ORD NOME SITUAÇÃO 

1 ANTONIO SCKENDALL DA SILVA SOUSA DEFERIDO 

2 THIAGO CAAUÊ SANTOS SIMÃO INDEFERIDO* 

* A Comissão Permanente de Heteroidentificação desta IFES, regida pela Resolução CEPE/UFRR nº 028/2020, entende 

que o candidato não possui características fenotípicas com traços físicos negróides, como cor de pele com tonalidade 

mais escura, formato de olhos, textura dos cabelos, lábios grandes e escuros, narinas alargadas de pontas redondas, por 

exemplo. Nesse sentido, a Comissão decidiu pelo indeferimento preliminar. 

 

 

Quadro 08 - ENGENHEIRO ELETRICISTA 

ORD NOME SITUAÇÃO 

1 ARMSTRONG CAMPELO BATISTA NÃO COMPARECEU 

2 JOHN KENNEDY COELHO PEREIRA NÃO COMPARECEU 

 

 

Quadro 09 - TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS 

ORD NOME SITUAÇÃO 

1 BÁRBARA CRISTINA SILVA DE OLIVEIRA DEFERIDO 

2 VINICIUS VIAMONTE DOS SANTOS DEFERIDO 

3 RODRIGO VIANA BEZERRA DEFERIDO 

 

 

Quadro 10 - BIBLIOTECÁRIO 

ORD NOME SITUAÇÃO 

1 REGIANE MOREIRA DA SILVA NÃO COMPARECEU 

 

 

Quadro 11 - NUTRICIONISTA 

ORD NOME SITUAÇÃO 

1 LETICIA GABRIELE VIANA RIBEIRO NÃO COMPARECEU 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

Certifico que este Edital 1 
foi publicado em: 08/ 08 /2023. 

 

2 BRUNA CASSIA MACEDO DOS SANTOS NÃO COMPARECEU 

 

 

Quadro 12 - PSICÓLOGO 

ORD NOME SITUAÇÃO 

1 VIOLETA DE LYS SANTANA DE CASTRO DEFERIDO 

2 JESSIK KAREM CUSTÓDIO PEREIRA INDEFERIDO* 

* A Comissão Permanente de Heteroidentificação desta IFES, regida pela Resolução CEPE/UFRR nº 028/2020, entende 

que a candidata não possui características fenotípicas com traços físicos negróides, como cor de pele com tonalidade mais 

escura, formato de olhos, textura dos cabelos, lábios grandes e escuros, narinas alargadas de pontas redondas, por 

exemplo. Nesse sentido, a Comissão decidiu pelo indeferimento preliminar. 

 

 

2. Os candidatos que tiveram sua situação “indeferido” pela comissão poderão recorrer, passando pelo 

crivo da Comissão Recursal de Heteroidentificação desta IFES, no dia 10 de agosto de 2023, onde 

deverão apresentar recurso impresso, bem como documento de identificação com foto, conforme 

item 5.16.12. do Edital nº 052/2023-PROGESP. 

 

2.1. Local da avaliação recursal: DERCA, dia 10 de agosto de 2023, com início às 16h e término às 

17h. 

 

3. Os candidatos que não compareceram ao processo de heteroidentificação não mais concorrerão às 

vagas destinadas a condição de preto ou pardo, passando a concorrer pela “ampla concorrência”, 

conforme itens 5.16.6 e 5.16.7 do Edital nº 052/2023-PROGESP. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Daniele da Costa Cunha Borges Rosa 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 08/08/2023

EDITAL Nº 700/2023 - PROGESP (11.84) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 08/08/2023 21:04 )
DANIELE DA COSTA CUNHA BORGES ROSA

PRO-REITOR(A) - TITULAR

PROGESP (11.84)

Matrícula: 3141586

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: http://sipac.ufrr.br/documentos/ 700
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 2023 EDITAL 08/08/2023 ad39903228

http://sipac.ufrr.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

